
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                          

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

RAFAEL DOUGLAS ROQUE DE CASTRO 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
WANDBERG DE LIMA FARIA 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
SERGIO FIGUEIREDO DUARTE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ANGELA MACHADO DE LIMA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
DILCELINA SOUZA DA SILVA VASCONCELOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

PATRICK DOS SANTOS LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
MARIANA ESPIRIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

JORGE NASCIMENTO DOS SANTOS JUNIOR (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
SIDARTA AUGUSTO CARDOSO VENDA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA RAMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ROSEMARY GONÇALVES 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

FABIANA DE OLIVEIRA PORTES 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
VAGNER LUIZ DOS SANTOS 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ENEAS TEIXEIRA COSTA 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ALLAN TAVARES PERFEITO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

THALES DA SILVA SOBRINHO JUNIOR 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
TAINÁ DA SILVA LOPES VIANA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
PREVIQUEIMADOS 

 
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos da Secretária Municipal de Educação .................................................. 2 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS ..................................... 3 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Atos do Presidente ....................................................................................... 3 
 
Avisos, Editais e Notificações ....................................................................... 3 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 847 – Segunda - feira, 06 de Julho de 2020 - Ano 04 - Página 2 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 850/20. EXONERAR MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA, matrícula 13431/01, do cargo de Secretário de Comunicação, 
Símbolo SM, da Secretaria de Comunicação – GAP, a contar de 06/07/2020. 
 
PORTARIA Nº 851/20. EXONERAR ADRIANA BATISTA, matrícula 13431/01, do cargo em comissão de Subsecretário Adjunto de 
Cadastramento e Regularização Fundiária, Símbolo SSA, da Secretaria Municipal de Habitação – SEMUHAB, a contar de 06/07/2020. 
 
PORTARIA Nº 852/20. EXONERAR SEVERINO DO RAMO DA SILVA, matrícula 13986/01, do cargo em comissão de Chefe da 
Divisão de Arquivo Geral, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 06/07/2020. 
 
PORTARIA Nº 853/20. EXONERAR JORGE DA COSTA BALDOINO, matrícula 13749/01, do cargo em comissão de Assessor 
Técnico, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal da Terceira Idade – SEMTI, a contar de 06/07/2020. 
 
PORTARIA Nº 854/20. NOMEAR LEANDRO MACHADO CARDOSO, no cargo de Secretário de Comunicação, Símbolo SM, na 
Secretaria de Comunicação – GAP, a contar de 07/07/2020. 
 
PORTARIA Nº 855/20. NOMEAR ADRIANA BATISTA, no cargo em comissão Chefe da Divisão de Arquivo Geral, Símbolo CC5, na 
Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 07/07/2020. 
 
PORTARIA Nº 856/20. NOMEAR SEVERINO DO RAMO DA SILVA, no cargo em comissão Subsecretário Adjunto de Cadastramento 
e Regularização Fundiária, Símbolo SSA, na Secretaria Municipal de Habitação – SEMUHAB, a contar de 07/07/2020. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 
Processo nº. 20053/2020/32. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – 
SEMFAPLAN, às fls. 24, e na manifestação da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 27, DEFIRO o pedido de compensação 
do tributo de ISS Retenção/2018, sobre a NFS-e nº 00000025, de 07/12/2018, no valor de 1635,5378 UFIRQs, de acordo com os arts. 
61 e 66 do CTMQ. 
 
Processo nº. 21641/2017/32. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – 
SEMFAPLAN, às fls. 44/45 e na manifestação da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 47, DEFIRO o pedido de 
compensação dos créditos tributários referentes à Taxas de Manutenção Anual de Solo – Jazigo Perpétuo, recolhidos indevidamente 
sobre a Inscrição de Contribuinte nº 210476 para Inscrição 186321, em nome de AMAURI DE BRITO ALVES, CPF Nº 786.XXX.XXX-
15, no valor de 262,4374 UFIRQs. AUTORIZO a baixa da Inscrição nº 210476 por se tratar de duplicidade, de acordo com os arts. 61 e 
66 do CTMQ. 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Atos da Secretária Municipal de Educação 
 

PORTARIA Nº 004/SEMED/2020. A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Designar no âmbito da Secretaria Municipal de Educação os servidores RENAN NACIF GOMES RODRIGUES, Diretor do 
Departamento de Prestação de Contas – SEMED, Matrícula 8654/12,  JOSIANE CRISTINA DA SILVA LOPES BARRETO, Assessor 
Técnico – SEMED, Matrícula 13592/01, MARCELO DE SOUZA SANTOS, Diretor do Departamento de Alimentação Escolar – SEMED, 
Matrícula 13009/01, ADRIANO GEREMIAS PINTO DA COSTA, Motorista – SEMED, Matrícula 3740/01, VINÍCIUS DA SILVA 
AMARAL, Diretor do Departamento de Informática– SEMED, Matrícula 12567/02 e THIAGO SILVA DE ANDRADE, Coordenador de 
Infraestrutura – SEMED, Matrícula 10669/03, para comporem a Comissão para acompanhamento e validação de execução contratual 
celebrado com prestador de serviços, com vista a detectar desvios ou inexecução, bem como fazer constar o resultado do referido 
trabalho nos autos, com vistas ao  cumprimento do artigo 67, § 1º e 2º da Lei de Licitações c/c artigos 62 e 63 da Lei Federal nº 
4.320/64 – item 2.6.1 – fls 1229v. 
Art. 2º. Fica Revogada a PORTARIA nº 001/2020 publicada no DOQ nº 726, de 06/01/2020. 
 

DILCELINA SOUZA DA SILVA VASCONCELOS 
Secretária Municipal de Educação 

 
 
 
 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 847 – Segunda - feira, 06 de Julho de 2020 - Ano 04 - Página 3 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 

 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas atribuições 
legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 

Resolve: 
Portaria nº. 044/20. Conceder Aposentadoria Voluntária Especial, com proventos integrais e paridade à servidora Leila Vieira de 
Souza, tendo em vista o que consta no processo nº. 0128/2020/15, com fundamento no artigo 6° da EC 41/03 c/c artigo 40, § 5° da 
CRFB/88, matricula nº. 1969/01 ocupante do cargo de Professor ll, MAG-1, nível N, lotada na SEMED - Secretaria Municipal de 
Educação, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos. 
 
Vencimento atribuído ao cargo de Professor ll , MAG-1, nível N arts. 6º e 11, §2º da Lei nº.  299/98..................................R$ 2.921,89 
Gratificação por tempo de serviço, 40%, art. 24, §4º da LOM....................................................................................................R$ 1.168,76 
Grat. Regente de Turma, 30%, arts. 20 e 32 da Lei 169/95...........................................................................................................R$ 876,57 
Grat. Nível Universitário, 20%, arts. 20 e 32 da Lei 169/95...........................................................................................................R$ 584,38 
Total dos proventos de aposentadoria:..................................................................................................................................R$ 5.551,60 
 
 
Portaria nº. 045/20. Conceder Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição, com proventos integrais e paridade ao 
servidor Manoel dos Santos Silva, tendo em vista o que consta no processo nº. 0098/2020/15, com fundamento no artigo 6º da EC 
41/2003, matrícula nº. 2750/21, ocupante do cargo de Bombeiro Hidráulico, TEC-3, nível N, lotado na SEMCONSESP - Secretaria 
Municipal de Conservação e Serviços Públicos, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos. 
 
Vencimento atribuído ao cargo de Bombeiro Hidráulico, TEC-3, nível N arts. 6º e 9°, §4º da Lei nº.  299/98...........................R$ 1.963,92 
Gratificação por tempo de serviço, 40%, art. 24, §4º da LOM.......................................................................................................R$ 785,57 
Total dos proventos de aposentadoria:..................................................................................................................................R$ 2.749,49 

 
 

Portaria nº. 046/2020. Conceder com fundamento art. 201, V c/c art. 40, §7°, ll da CRFB/88 e o art. 9°, l da Lei 596/02 benefício de 
pensão por morte da ex-servidora, Luciana da Silva Pinheiro Rana matrícula nº. 7105/61 no cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 
falecida em 13/05/2020 ao seu cônjuge Vitor Lima Rana e ao filho Allan Pinheiro Lopes Moraes, tendo em vista o que consta no 
processo nº. 0119/2020/15, a contar da data do óbito da servidora. 
 
Total base para cálculo da pensão dos dependentes da ex-servidora Luciana da Silva Pinheiro Rana....................................R$ 1.442,66 
Cota-parte- 50% do cônjuge, benefício vitalício........................................................................................................................R$ 721,33 
Cota-parte- 50% do filho, benefício temporário........................................................................................................................R$ 721,33 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
DIRETOR-PRESIDENTE PREVIQUEIMADOS 

 

Atos do Poder Legislativo 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor, 

RESOLVE:  
PORTARIA Nº 031/2020. EXONERAR o servidor ISAQUE LEANDRO RIBEIRO MAUGÉ, do cargo de Assessor Legislativo, símbolo 
CCII, a contar de 01/07/2020. 
 
PORTARIA Nº 032/2020. NOMEAR ARIANA MARTINS DE ALMEIDA DAMAS no cargo em comissão de Assessor Legislativo, 
símbolo CCII, a contar de 01/07/2020. 
 
PORTARIA Nº. 033/2020 – Para fins de regularização funcional, publique-se a suspensão por necessidade de serviço do gozo das 
férias da servidora CAMILA SILVA DE BARROS, matrícula 1358, Procuradora Geral, referente aos períodos aquisitivos de 2017/2018, 
2018/2019 e 2019/2020. 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

 

Avisos, Editais e Notificações 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 10.2020 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em Transporte Escolar, para realizar o serviço de transporte gratuito dos alunos da 
Rede Municipal de Ensino da Cidade de Queimados, com idade máxima de 10 (dez) anos, que não serão atendidos pelo Sistema de 
Bilhetagem Eletrônica da Rede Municipal de Ensino de Queimados. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 5296.2018.05.  
RETIRADA DO EDITAL:  www.queimados.rj.gov.br-avisos-licitacao ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 – Centro, das 09:00 às 12:00 
horas e 14:00 às 16:00 horas, mediante a entrega de (uma) RESMA DE PAPAEL A4 e carimbo do CNPJ da Empresa.  
DATA / HORA: 21/07/2020 as 10:00 horas. 

Tatiane Galvão Lucas 
Pregoeira – CPLMSO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 847 – Segunda - feira, 06 de Julho de 2020 - Ano 04 - Página 4 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 02.2020 
OBJETO: Construção da Escola Municipal Anna Maria dos Santos Perobelli. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0623/2020/04. 
RETIRADA DO EDITAL: www.queimados.rj.gov.br-avisos-licitacao ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 – Centro, das 09:00 às 12:00 
horas e 14:00 às 16:00 horas, mediante a entrega de (uma) RESMA DE PAPAEL A4, CD – ROM ou DVD – ROM e carimbo do CNPJ 
da Empresa. 
DATA / HORA: 11/08/2020 as 10:00 horas. 

Denilson Vilar de Queiros 
Presidente – CPLMSO 

 
 
 
 
 
 


